— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2025〕19 号

对区政协十五届五次会议

第 155133 号提案的会办意见

规划资源局：

蒋昊、毛彩萍、吕岳提出的关于让人工智能 AI 赋能普陀城

市更新的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

区文旅局通过技术赋能，激活区域文化底蕴，实现文旅资源

数字化，助力数字街区打造。

一、优化数字服务平台。完善“文化普陀云”平台信息服务

功能，提升系统的稳定性。建设“上海普陀文旅”小程序，向游

客和市民提供更加便捷的文旅服务体验，增强公共文化的传播

力。

二、丰富数字文旅资源。围绕“国家和自然遗产日”、“半马

苏河”文化旅游节等文旅节庆时间点，开展线上活动专题，通过

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

云直播、云课程、短视频展示等方式，提升我区文旅资源的传播

力和影响力。

三、优化数字阅读服务。通过普陀区图书馆云书房，拓展图

书馆的服务半径，为读者提供线上点单、快递到家的借阅服务。

持续充实云书房的在库书籍数量，2025 年底前计划新增图书 1

万册，总量达到 4 万册。完善“上海市普陀区图书馆”微信服务

平台模块设计，充实“小陈带你走进普陀区图书馆”系列视频内

容，梳理作家手稿、古籍文献等馆藏特色资源，探索特色资源数

字化传播和利用。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 3 月 19 日

联系人：王娇 联系电话：62651380

联系地址：普陀区铜川路 1278 号 邮政编码：200063

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 3 月 19 日印发